
 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “A.BERGAMAS” 
Via dell’Istria 45 – 34137 TRIESTE (TS) 

C.F.:80019440322  - C. M.: TSIC80900C  - Codice Univoco.: UFZ8GU 
Mail tsic80900c@istruzione.it; pec tsic80900c@pec.istruzione.it ; tel. 0407606503 

 

 

Protocollo e data: vedi segnatura  
 
 
                                                                                                                                        A tutti gli interessati 
                                                                                                                                  Al sito web dell’Istituto    

All’Albo dell’Istituto 
Alla sezione amministrazione trasparente 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 e in particolare l’art. 43 comma 3, ai sensi del quale le 
istituzioni scolastiche possono stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività 
ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di 
specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTO l'aggiornamento del PTOF 2022/2025 con delibera del collegio docenti del 26 gennaio 2023, che 
include progetti di ambito teatrale, come predisposti negli organi collegiali; 
VISTO il PTOF 2023/2025 recepito dal Consiglio d’Istituto nella presentazione del Dirigente scolastico in 
seduta del 25 gennaio 2023; 
VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n.33 del 05/12/2023 
VISTO che tale progetto prevede lo svolgimento di laboratori teatrali rivolti agli alunni dell'Istituto per la 
preparazione di spettacoli da mettere in scena; 
VISTA la copertura finanziaria per la realizzazione del Progetto in parola grazie ai fondi assegnati all’Istituto 
dalla Regione FVG per l’ampliamento dell’offerta formativa ( triennio 2021/22- 2023/24); 
VISTO l’art.35 del CCNL 2006-09 COLLABORAZIONI PLURIME che recita “I docenti possono prestare la 
propria collaborazione ad altre scuole statali che, per la realizzazione di specifici progetti deliberati dai 
competenti organi, abbiano necessità di disporre di particolari competenze professionali non presenti o non 
disponibili nel corpo docente della istituzione scolastica. Tale collaborazione non comporta esoneri anche 
parziali dall’insegnamento nelle scuole di titolarità o di servizio ed è autorizzata dal dirigente scolastico 
della scuola di appartenenza, a condizione che non interferisca con gli obblighi ordinari di servizio” 
 
Per i motivi fin qui espressi che si intendono integralmente richiamati 
 

DETERMINA 
 
A)  DI AVVIARE  con la presente una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione 
dei curricula, per l’individuazione di n. 1 esperto qualificato con approfondite conoscenze e 
comprovate competenze ed esperienze professionali che affianchi gli insegnanti di classe nella 
realizzazione del Progetto “Palcoscenico” rivolto alle classi della scuola primaria dell’Istituto 
Comprensivo Antonio Bergamas di Trieste. 
 

Il presente avviso è rivolto in contemporanea a: 
1. personale interno all’Istituto Comprensivo “Antonio Bergamas”; 
2. dipendenti delle scuole in procedura di collaborazione plurima; 
3. individuazione di un esperto esterno 

 
 
 

Firmato digitalmente da Tessaro Susanna

TSIC80900C - AE90BA7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000522 - 19/01/2024 - VI.1 - U



 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “A.BERGAMAS” 
Via dell’Istria 45 – 34137 TRIESTE (TS) 

C.F.:80019440322  - C. M.: TSIC80900C  - Codice Univoco.: UFZ8GU 
Mail tsic80900c@istruzione.it; pec tsic80900c@pec.istruzione.it ; tel. 0407606503 

 

 

 
La procedura prevede nello specifico: 
1. di dare priorità alle candidature utili interne all’Istituto. Esse avranno la precedenza su tutte le 
altre nella procedura di valutazione; 
2. di procedere con valutazione in seconda istanza delle candidature interne agli Istituti Scolastici 
della provincia di Trieste. Questa avranno la precedenza sulle candidature esterne; 
3. che in mancanza di candidature utili di cui al punto 1 e 2 si proceda all’apertura delle buste e al 
confronto delle candidature di professionisti esterni alla scuola. 
 

 
B ) Requisiti e Valutazione delle candidature 
 
L’accesso alla procedura comparativa prevede il possesso dei requisiti di base indispensabili nonchè 
l’assenza di cause di incompatibilità per come di seguito descritti: 
 
Requisiti indispensabili (l’assenza di tali requisiti di base costituisce motivo di esclusione a priori dalla 
procedura comparativa). 
 
Gli aspiranti dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti per come autodichiarati nell’Allegato 1 al 
presente avviso: 
a) di essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 
b) di godere dei diritti civili e politici; 
c) di non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale; 
d) di non essere sottoposto a procedimenti penali; 
e) di accettare tutte le condizioni relative all’avviso per cui viene presentata la candidatura 
 
Le candidature utili saranno valutate dal Dirigente Scolastico attraverso la comparazione dei curricula 
sulla base della dei titoli e delle esperienze di cui alla Tabella 1 sottostante. Tali titoli ed esperienze 
dovranno essere esplicitati dal candidato tramite modulo apposito e dovranno comunque emergere dal cv 
che il candidato allegherà alla domanda.  
Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di 
una sola istanza di partecipazione, purché ritenuta valida e pienamente rispondente alle esigenze del 
programma e ai criteri fin qui descritti. La partecipazione alla selezione non vincola l’Amministrazione 
scolastica che avrà facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di non procedere alla stipula del contratto 
senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei candidati. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da Tessaro Susanna

TSIC80900C - AE90BA7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000522 - 19/01/2024 - VI.1 - U



 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “A.BERGAMAS” 
Via dell’Istria 45 – 34137 TRIESTE (TS) 

C.F.:80019440322  - C. M.: TSIC80900C  - Codice Univoco.: UFZ8GU 
Mail tsic80900c@istruzione.it; pec tsic80900c@pec.istruzione.it ; tel. 0407606503 

 

 

Tabella 1- Titoli ed esperienze valutabili 
 

 

Titoli ed Esperienze professionali Punti 

 
1. 

Laurea vecchio ordinamento/magistrale e 
corrispondente 

Punti 3 

 

2. Possesso di altri titoli culturali/accademici afferenti 
la tipologia di intervento 

1 punto per ogni titolo  (max 5 
punti) 
 

 
3. 

Pubblicazioni attinenti al settore di pertinenza 0.5 punti per ogni 
pubblicazione (max 2 
punti) 

 
4. 

Esperienza di docenza nel settore di pertinenza 1 punto per ogni anno 
di docenza (max 5 
punti) 

 
5. 

Esperienze lavorative nel settore di pertinenza 1 punto per ogni 
progetto (max 3 
punti) 

 
6. 

Precedenti esperienze nell’Istituto senza demeriti 1 punto per ogni progetto (max 5 
punti, non cumulabili con quelli di 
cui ai punti a e b) 

 

 
 
C) Descrizione del Progetto  
 
Il Progetto, a forte valenza inclusiva e orientativa, intende promuovere una maggiore conoscenza e 
consapevolezza delle proprie ed altrui emozioni attraverso l’utilizzo di linguaggi alternativi e  
 
1. promuovere i temi della creatività e dell’espressività. 
2. incentivare la motivazione e l’impegno individuale; 
3. alimentare il senso civico e di responsabilità individuale e di gruppo; 
4. favorire la socializzazione, la consapevolezza e la coesione reciproca tra pari; 
5. sviluppare una migliore percezione di sé e degli altri; 
6. favorire l’autostima e l’inclusione; 
7. sperimentare esperienze nuove anche in funzione orientativa; 

 
Le attività prevedono laboratori teatrali per gli alunni delle Scuola dell’Istituto comprensivo Antonio Bergamas 
da Febbraio 2024 a Giugno 2024. 

 

 
 
 

Firmato digitalmente da Tessaro Susanna

TSIC80900C - AE90BA7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000522 - 19/01/2024 - VI.1 - U



 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “A.BERGAMAS” 
Via dell’Istria 45 – 34137 TRIESTE (TS) 

C.F.:80019440322  - C. M.: TSIC80900C  - Codice Univoco.: UFZ8GU 
Mail tsic80900c@istruzione.it; pec tsic80900c@pec.istruzione.it ; tel. 0407606503 

 

 

D) Termini e modalità di invio della candidature 
 
Gli interessati dovranno far pervenire istanza debitamente firmata e correlata di valido documento di 
identità del candidato, ENTRO E NON OLTRE LE ORE 14:00 DEL GIORNO 02/02/2024 tramite pec al seguente 
indirizzo e-mail: tsic80900c@pec.istruzione.it o tramite consegna a mano presso i locali di segreteria di via 
dell’Istria n.45 - Trieste. 
 
E’ richiesta la compilazione e l’invio dei seguenti documenti: 
 
1)Domanda di partecipazione e autocertificazioni con tabella di valutazione dei titoli corredata da Curriculum 
vitae in formato europeo da cui si evincano, in modo chiaro e preciso, i titoli posseduti e valutabili e le 
eventuali esperienze professionali congruenti con i percorsi. Il CV dovrà essere redatto ai sensi degli artt. 46 e 
47 del D.P.R. 28.12.2000, N. 445 e pertanto valevole quale autocertificazione a norma di legge. 
2)Dichiarazione sostitutiva di certificazioni 
3)Assenza conflitto di interessi 
4)Dati fiscali 
 
La mancata consegna ovvero la compilazione incompleta degli elementi essenziali di uno dei modelli 
sopra citati renderà non processabile la domanda che pertanto non sarà oggetto di valutazione. 
Non saranno ammesse le candidature pervenute oltre i termini di presentazione indicati nel presente avviso. 
 
E) Attribuzione dell’incarico e compenso  
 
L’incarico verrà assegnato nel rispetto dei principi di equità e trasparenza nel pieno rispetto di quanto 
riportato nel presente avviso. 
In caso di collaborazione plurima, la definizione dell’incarico avverrà previa acquisizione di formale 
autorizzazione del Dirigente scolastico della scuola di titolarità del candidato. 
Nel caso di mancata stipula del contratto con il candidato che avrà riportato il punteggio più alto, 
l’Amministrazione scolastica potrà stipularlo con il candidato che segue in graduatoria, laddove presente. 
Nel caso il primo candidato in graduatoria non accetti l’intero monte orario sopra indicato, si procederà a 
scorrimento della graduatoria per l’attribuzione delle rimanenti ore. 
L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite provvedimento del Dirigente scolastico. 
La partecipazione alla selezione non vincola l’Amministrazione scolastica che avrà facoltà, a proprio 
insindacabile giudizio, di non procedere alla stipula del contratto senza che ciò comporti pretesa alcuna da 
parte dei candidati. 
Il candidato, individuato ai sensi del presente avviso, sarà invitato a presentarsi presso l’ufficio della 
segreteria dell’Istituto per il perfezionamento dell’incarico. 
Compenso. Ai fini del contratto in parola si utilizzeranno le risorse specifiche derivanti dai Fondi 
regionali per l’ampliamento dell’OF. E’ previsto un compenso orario massimo (omnicomprensivo di qualsiasi 
onere riflesso a carico dell’amministrazione) di € 3.780 per un massimo di 108 ore effettivamente svolte. 
 
La liquidazione del compenso avverrà alla conclusione delle attività in relazione alle ore effettivamente 
svolte. Le ore dovranno essere opportunamente documentate previa compilazione del Time sheet e di una 
breve relazione dell’attività svolta. Sul compenso spettante verranno applicate le trattenute previste dalla 
legge. 
 
 
 

Firmato digitalmente da Tessaro Susanna

TSIC80900C - AE90BA7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000522 - 19/01/2024 - VI.1 - U



 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “A.BERGAMAS” 
Via dell’Istria 45 – 34137 TRIESTE (TS) 

C.F.:80019440322  - C. M.: TSIC80900C  - Codice Univoco.: UFZ8GU 
Mail tsic80900c@istruzione.it; pec tsic80900c@pec.istruzione.it ; tel. 0407606503 

 

 

F) Privacy e trattamento dei dati 
 
Ai sensi del Regolamento Privacy UE 2016/679 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti 
presso l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati 
potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a 
controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-economica dell’aspirante. 
L’interessato gode dei diritti di cui al citato Regolamento Privacy. 
Ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196: 
Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente scolastico; 
 
G) Modalità di pubblicità del presente avviso 
 
Il presente avviso viene reso pubblico mediante pubblicazione sul sito internet dell’istituzione scolastica 
in Amministrazione trasparente e in Albo on line. Tale pubblicazione vale come notifica a tutti gli 
interessati. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Il  Dirigente Scolastico Reggente dell’Istituto Comprensivo “A. Bergamas” di Trieste, Dott.ssa Susanna Tessaro. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 
Dott.ssa Susanna Tessaro 

Firmato digitalmente da Tessaro Susanna

TSIC80900C - AE90BA7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000522 - 19/01/2024 - VI.1 - U


		2024-01-19T13:10:08+0100
	Susanna TESSARO




